militie debitis. Et accepta fortitudine communis act⁹
 ei⁹ exterior est frequēns in multis magnanimis. Ad ter-
 cium dico q̄ omnis virtus aliqd̄ facit in opante in rō-
 ne meriti. q̄ p̄pter opus virtutis aliqd̄ tāq; p̄misi debe-
 tur opanti. aliqd̄ etiā facit aliquādo in rōne cōr̄sp̄eiz
 Operādo em̄ fortitudinis aliqd̄ t̄ditatis cōr̄sp̄it
 in timido: aliq̄ vero aliqd̄ facit in rōne p̄ducentis.
 vt operatio fortitudinis p̄ducit hitū fortitudis aut ali-
 qd̄ eius in eo q̄ caret vicio p̄rio. Ad probatiōē miōris
 dico q̄ Ari. loquit̄ de bonis & malis vite presentis vult
 etiā q̄ talia nō insint: nō quidē post actus fortitudis s;
 post mortem. ¶ Ad quartam d̄r q̄ licz fortis non gau-
 deat in actu exteriori sue fortitudinis: et maxime cum
 patitur mortē aut graues dolores t̄m in actu interiori
 p̄cedēte actus exteriorē gaudet aut saltē nō tristatur
 et post actum exteriorē: si euadat in recordatione act⁹
 sui p̄teriti gaudet & letatur. s; de hoc dicet̄ diffusius
 ¶ Ad quintā nego maiorē: fortitudo enim x̄t⁹ nō est
 circa fabricatiōē armorū: nec in alendis equis nul-
 lus em̄ bene se h̄ns circa hec ex hoc ipso diceretur for-
 tis. Similiter moderatus amor: pecunie multuz v̄z ad
 cōseruandā iusticiam et t̄m ad aliā virtutem a iusticia
 p̄tinet: Et ad minorē dico q̄ non ideo aliq̄ pericula d̄i-
 cuntur ordinata ad periculū mortis quia sūt miōra. s;
 ex equū tollerantia minorū aliquādo p̄cedamus ad
 equū tollerantia maiorū. ¶ Contra quintā p̄co-
 nem arguitur fortis est intimidus in mari et in egritu-
 dinibus: ergo circa h̄mōi mortis ē fortitudo. asis p̄o-
 batur p̄ illud. Ar̄. in. iii. ethicoꝝ. S; et adhuc & in ma-
 ri & in egritudinib⁹ intimidus q̄ fortis. & fortis est int̄-
 dus r̄c. Secūdo: int̄ditas illa fortis in h̄mōi piculū p̄t
 esse r̄c̄ rōtioni p̄foris p̄t esse op⁹ alit⁹ virtutis et nō nisi
 fortitudinis. igitur. ¶ Ad primam cōcedo asis: et nego
 p̄nam h̄mōi em̄ actus int̄ditatis non est actus fortitu-
 dis: s; magnanimitatis. ¶ Pro q̄ est aduertēdū q̄ h̄s
 tus fortitudinis imediate inclināt ad actū subeundi pi-
 cula belloꝝ & mortis tanq; in actū p̄p̄iū eliciti me-
 diate x̄o actu suo elicito incliat v̄lter in cōtēptū mor-
 tis r̄c̄ rōtioni p̄for̄men. Et iō fortitudo incliat imedia-
 te fortem in intimidatē rōni p̄for̄mē in bello: medi-
 ate in oēm honestā intimidatē & q̄ h̄mōi honesta in-
 timiditas mortis extra bellū pertinet ad magnanimita-
 tatē: ideo fortitudo mediate inclināt in p̄m̄i actū ma-
 gnanimitatis i eo q̄ magnanimitate caruit: & p̄p̄ hoc
 dicit. Ar̄. q̄ ille q̄ est fortis est intimidus in mari et in e-
 gritudinib⁹: nō q̄ (vt dictū est) iste act⁹ intimidat⁹ sit
 act⁹ fortitudinis: s; p̄pter cām dictā p̄ hoc p̄ r̄s̄lo ad
 aliā. ¶ Contra sextā p̄clusionem arguit mulier pudica
 cui comminatur aliquis mortem nisi sibi consentiat ser-
 uando 3̄ hanc comminationem pudiciā: fortiter agit
 ita q̄ actus suus est act⁹ fortitudinis. & t̄m mors illa
 nō est mors in bello. ergo fortitudo ē circa alia picula
 q̄ circa piculū mortis in bello. maior p̄bat quia ille
 act⁹ nō est act⁹ p̄p̄t̄ie. cum p̄p̄t̄ia nō sit circa mortē
 sed circa delectationes tact⁹ et gust⁹. & p̄tinet ad forti-
 tudinē. Secūdo q̄ si sic: seq̄ret̄ q̄ fortitudo i paucissis
 hominib⁹ reptetur: q̄ picula mortis in bello paucis cō-
 ueniunt. Tertio actus martirum pertinet ad fortitudi-
 nem. et in ibi nō est bellū. & fortitudo nō est t̄m̄ circa pi-
 culū mortis in bello. Quarto p̄batur p̄ ambrosiū qui
 diuidit fortitudinē i res publicas et d̄oesticas. ¶ Quinto
 circa maiores et p̄clariores res maxime cōsistit for-
 tudo. sed secundum. Tullium primo de officio multe
 res urbane maiores clariores q̄ extiterunt q̄ bellice
 ergo circa res non bellicas potest consistere fortitudo
 Sexto bella ordinantur ad pacē tp̄alem reipub. p̄ser-
 uandam vt vult. Augusti. xxix. de ciuitate dei q̄ intensi-
 tione pacis bella aguntur s; p̄ pace reip. nō est mors
 subeūda: cū ipsa sit multarum lasciarum occa⁹. igit̄

nota.

ambro-
iu officio

Septimo ar. aucte. Ar. ethicor. 3^o qui non asserit sim-
pfr fortitudinem esse circa pericula mortis in bello: s;
addit principaliter. Principaliter (inquit) dicitur utiq; for-
tis qui circa bonam mortem est impavidus: et deusq; mor-
tem inferunt repentina exitia. & saltem minus principaliter
fortitudo potest esse circa alia. Ad primam negat maior
et maxime si sit locutio causalis et non temporalis dum enim
seruat pudicitiam potest fortiter agere quia potest pugre p pma
S; dico q actus sui qui seruat pudicitiam non est actus for-
titudinis. Et ad probationem nego q ille actus non sit
actus temporalis. Et ad probationem dico q h; temporalis sim-
plex non sit circa mortem: temporalis tamen secundum gradum heroi-
cum (ut dictum est) est circa mortem. Ad secundam rursus
est prius. Ad tertiam nego q martirium pertinet ad
fortitudinem stricte acceptam: sed ad aliam virtutem pertinet
quod latius dicitur inferri. Ad quartam dico q si quis sit
pericula mortis in rebus vrbanis sine pugnatione: illa
non pertinet ad fortitudinem stricte acceptam. licet vel perti-
nent ad magnitatem vel ad aliam virtutem. et omnes actus
recti et ordinati circa perpeffionem mortis aut grauis-
simorum periculorum sine bello dicuntur pertinere ad magnani-
tatem aut tanquam ad virtutem elicentem aut tanquam ad virtutem ad-
iunantem et facilitatem aut tanquam ad virtutem inde mediate vel
mediate genitam et per se altero istorum modorum pertinent
ad fortitudinem non proprie sed coniter acceptam. Quo modo
abrosius et. Tullius semper fortitudinem accipit. Et ex hoc
patet solutio ad quintam. Ad sextam negatur minor. et ad
probationem dico q lasciuie et huiusmodi non proueniunt ex
malicia pacis: sed vicis male utentium pace. ex qua quod
dem per se nata sunt oriri bona et non mala. Ad. vii.
nego asserit. et ad probationem dico q. Ar. accipit ibi
principaliter per proprie ad discretam fortitudinis s; simi-
tudinem dicte. et hoc probat ex translatione. Retinetur q h; p-
prie ubi nra h; principaliter. Ad an oppositum soluta
est ex dictis.

Queritur quarto utrum fortitu-
do sit circa timores et audacias. Arguitur q non
fortitudo est circa mortem: & non est circa timores
et audacias. Nota. Et asserit per precedentem questionem.
Notandum est q timor est tristitia siue perturbatio aut ex fan-
tasia mali appetitis de prope futuro. estiam tamen aliqui
mali aliquo de prope nobis futuro. Et ex ista estimati-
one causat in nobis tristitia quodammodo et perturbatio mentis que
vocat timor. Iste timor natus est nos retrahere a bono
ope virtutis cui debemus et tenemur incumbere. hec autem
retractio sit dupliciter: vnum modo fugiendo periculum. ut cum nos
subtrahimus a defensione ciuitatis. Alio modo. propter ipsam per-
turbationem non spugnando sed industrie et virum nra
exigentia. reperti enim sunt frequenter in bello multum tanto
timore et tanta perturbatione agitati ut quod non fugerent
nec tamen scuto nec gladio vii poterant. s; pietatis animi ibel-
les se morti offerebant. vterque autem effectus timoris est im-
pediri defensionis reipus. Ex istis autem actibus timen-
di frequentans potest generari huiusmodi timor qui nos inclinabit
ad huiusmodi tristitiam in partem terribilis. que huiusmodi quanto magis
augebitur tanto magis inclinabit nos ad hanc perturba-
tionem mentis. Audacia autem elatio aut excessiva est ex apphe-
sione eorum quibus nos imminetia pericula superatores confi-
dimus. hec excessiva aut elatio multos h; effectus. vnum
subuenit periculum: cum res ratio dicitur aut dicitur si in
est; non est; sunt esidum. quinetiam et audacia et timor ita
peruertunt iudicium rationis. ut per timorem iudicem non esse
subuenit periculum quod secundum rei virtutem subuenit. per
audaciam iudico esse subuenit periculum quod secundum virtutem
subuenit non est. Alii effectus non h; ut in spugnando nec
locum nec tempus nec modum: nec ordinem nec finem debitum
seruit: aut saltem alterum eorum omittat. Et hoc propter confideti-
am que habet aut de propriis viribus aut de industria aut de

experiencia belli aut in auxiliariis copiis et reliquis
adumetis. Interdum autem diffiniunt timor et audacia
per effectus suos et per ipsos effectus accipiunt. Et tunc
audacia diffinitur est inconsiderata periculorum aggressio
cum spe superandi ea. Timor vero est inconsiderata reiectio pericu-
li vel eorum per quod periculo viriliter obsisti potest. Ex quibus patet
q audacia et timor in suis diffinitionibus includunt
obliquationem recto rationis iudicio. Interdum tamen accipi-
untur ut absoluuntur ab huiusmodi connotationibus et tunc timor
est reicere periculum vel ea quod periculo spugnando
obsisti potest. Audacia vero est periculum aggredi siue subire cum
spe superandi. Quia et contingit aliqui q sine recto rationis
iudicio periculum subuenit est. Aliqui non est subuenit
ideo si debeamus profectus virtuose iudicari ad huiusmodi per-
iculum subuenit eorum quod subuenit est et non subuenit eorum
quod non est subuenit expedit nobis huiusmodi huiusmodi cohibere vel
moderate timore et audacia. profectus ad recto rationis iudi-
cium. Ad notandum est propterea q fortitudo habet cohibere
re duplicem timorem et duplicem audaciam. h; enim fortitudo
(quod ad oppositum spectat) triplicem actum vnum interior non
imperatiuum formaliter executionis: secundum iteriore for-
maliter imperatiuum executionis scilicet exterioris. Circa pri-
mum pertinet timor et audacia et maxime cum pericula est
maxime magna et de prope futura. Circa secundum contingit
etiam timor et audacia. timor cum propter magnitudinem periculi
aut aliam causam recusamus subire periculum quod sine iudicio
recte rationis subuenit est et per huiusmodi timorem retrahimur ne
actu imperatiuo executionis velimus subire periculum. Audacia
cum non habita sufficienti ratione periculorum volumus actu
imperatiuo executionis subire pericula que vel subuenit a non
sunt vel non satis scimus esse subuenit. Circa tertium contem-
gunt et timor et audacia sed in ipsa dimicatione vel contra
pugnatione que actus exterioris pertinet timor est ita perturbatur
animus q excedimus virtutem aut corporis aut ut non prospicere
possimus que ratione vel quod dimicandum sit quod tamen aliter face-
re possemus. corporis ut nobis isto robore corporis uti
non possumus. Audacia est ita in ipsa periculi ma-
gnitudinis effectus animus ut inconsiderate dicit. aggrediamur
cum expectandum est aut expectemus cum aggredien-
dum est aut hoc vel illud faciamus cum cedendum est siue mo-
randum vel fortasse fugiendum. In istis tribus actibus huiusmodi
mines ita videntur se habere ad timorem et audaciam q multi qui
fortes vel audaces sunt in principio sunt timidi in secundo
qui fortes vel audaces sunt in secundo timidi sunt in tertio
cum sed videtur magnitudinem periculi quod iam aggressi sunt:
ut h; Ari. in tertio cum loquitur de his qui videntur fortes
propter experientiam rebus bellicis. hi autem inquit ex principio per-
clitabant. i. periculis se obiectabant ut h; Arietini trans-
latio: ut meliores erant cognoscetes autem mortem
fugunt. hoc autem contingit quia periculum illud bellicum non-
dum est per se est minus terribile quam cum est per se. Cum vero est
per se et difficultas eius videtur maior et insuperabilior tunc
est terribilior. Si autem per hoc q est cognitum difficultas
eius videatur superabilior tunc appetimus terribile et auda-
ciores vel fortiores sumus circa illud. Ad notandum est
propterea q circa pericula mortis in bello non videmur
habe nisi quatuor actus exteriores sed aggredi expectare
cunctari fugere. Aggredi est hostem invadere. Expecta-
re est invadentem hostem excipere. Cunctatur autem ille
quod cum non fugiat nullam tamen pugnandi copiam facit sed se
vel castris vel locis tutis tenet. Quod fortitudinis ge-
nus exercebat Hannibal maximus Hannibal propter quod
romani frequenter dixerunt esse esse timidum et accusaverunt
runt esse esse repub. et instituerunt alteri esse eorum quod hostibus
pugnandi copiam fecit contra prohibitionem. Hannibal
tamquam cum suis vincebat nisi Hannibal de morte pugnandi
spectans viriliter irruisset absulissetque victoriam e manibus
Hannibalis. Ad prima per se. fortitudo non est
circa timores et audacias tanquam circa actus suos nec

Hors

nota.

interiorē nec exteriorē. probat qz nec timor nec audacia sunt actus fortitudinis. ¶ Secūda conclusio. fortitudo non est circa timores et audacias tanq̄ circa obiectū cōmune. Intelligo aut̄ per obiectū cōe id qd̄ ē obiectū tā actus interioris q̄ exterioris. probat qz nec timor nec audacia sunt obiecta actus exterioris fortitudinis Sed terribile et auſibile. ¶ Tertia conclusio fortitudo est circa timores et audacias tanq̄ circa obiectum partiale sui propriū et p̄ actus interioris maxime secundū gradū perseverantis et cōtinētis. probatur qz oīs virtus q̄ est circa aliquē actū est tanq̄ circa obiectū partiale circa omne illud quod scitum est esse impeditivū talis actus s; fortis secundum gradum perseverantis scit qz timor impeditivus est actus sue fortitudinis et fortis secundum gradum continentis scit qz audacia etiam impeditiva est sui actus. ergo fortis secundum hūmōi gradū h; timorē et audacia; p̄ obiectis maior patet qz q̄tlicis fortitudo inclinatur ad actū suū tantum inclinatur ad remouēdū omne illud qd̄ est prohibitivū actus sui. minor nota est p̄ experientia. Secūdo quicquid est obiectum prudentie directe fortitudinis illud est obiectum fortitudinis alia non esset actus voluntatis sufficienter conformis actui rationis: sed prudentia directiva fortitudinis secundū predictos gradū habet timores et audacias p̄ obiectis saltem partialibus et non communibus. igitur et ipsa fortitudo minor probatur qz dictamen prudentiale regulans hūmōi fortitudinem: est non obstante tristitia ex terribili suscepta faciendum est fortiter. nō obstante audacia ex viribus vel auxiliis suscepta faciendum est fortiter. Actus autē voluntatis h; conformis est: h; nō obstantib; facere volo fortiter. Tercio p̄ actus h; rū fortitudinis timorē et audacia sūt nolita formalit̄ vel equaliter s; qd̄ ē nolitū ē obiectū actus q̄ est nolitio igitur p̄ma p̄ actus probat. oīs fortis h; actū secundū gradū perseverantis vult qz timor nō sibi insit vel qz non adeo perturbet ut ab opere virtutis reuocet. Dixi autē formalit̄ vel equaliter. quia fortis pot̄ h;re vni actū q̄ similis feret in hūmōi timorē pot̄ etiā h;re actū q̄ feretur in aggressione periculi: nō obstante tristitia ex terribili proveniente quo actu tristitia illa vel perturbatio timoris nolita est. ¶ Quarta conclusio: fortitudo est circa timores et audacias tanq̄ honesta et laudabilis medietas int̄ extrema. probat. qz int̄ nō subire pericula mortis in bello qsi recta ratio dicit ea esse subeunda: et subire quando recta ratio dicit non esse subeunda aut audētius q̄ recta ratio dicit ea esse subeunda mediat subire vel nō subire ea p̄formiter ad dictamē recte rationis Sed inter duo p̄ma quorū p̄mū est ex timore et scōz ex audacia mediat tertium qd̄ est fortitudo vel actus fortitudinis et duo prima sunt vicia et extrema et tertium ē honesta medietas. igitur ¶ Quinta conclusio: fortitudo mediat inter timores et audacias tanq̄ inter passiones vel hitus p̄ ipsā fortitudinē regularit̄ et perse cohibendas. probatur quia fortitudo nata est impedire et cohibere necō fortiter faciēdū ē tristitia et perturbatio animi insit ex apprehensione terribilis: et ne audacia et insit ex apprehensione auſibilis. Et si nō possit prohibere ne insit h; prohibere ne p̄tinetur. et si non possit prohibere ne continentur: h; prohibere ne exeāt in effectum. ne scz timor causā fugam cū non est fugiēdus vel ita perturbet mētē ut rōnem iudicio et corpus viribus destituat aut voluntatem electione debita ne etiam audacia causāz inconsultam dimicationem: et etiā destituat rōnem consideratione eorū q̄ ad dimicationem recte et fortiter faciendā requisita sunt: aut voluntatē electione eorū. Dixi autē regularit̄ et perse: p̄pter cām statim dicitur. ¶ Sexta conclusio q̄ beatū thomam ex precedēte infero. non est fortitudo circa timores et audacias tanq̄ cohibitiva timoris et moderativa audacie. probatur. fortitudo est circa timores et audacias tanq̄ co-

hibitiva vtriusq̄. q̄ nō tanq̄ cohibitiva vni et moderativa alteri. H; p̄ ex p̄cedenti cōclusiōe. et probat itez rōe sumpta ex dictis eiusdē doctoris. Ad virtutē fortitudinis p̄tinet remouere impedimētū quo trahit voluntas a iudicio recte rōis in materia pertinentē ad fortitudinē sed tā timor q̄ audacia retrahit voluntatem a iudicio et sequela recte rōis timor deficiendo audacia sup̄habūdando. igitur. Tercio oīs virtus cohibitiva est cuiuslib; vici sibi oppositi. sed tā timor q̄ audacia sunt vicia opposita fortitudini igitur. Tercio fortitudo facit aut saltē inclinatur ne actus fortis si audacia sicut inclinatur ne actus fortis sit timor: q̄ nō pot̄ est cohibitiva timoris q̄ audacie. Quarto moderare audaciā nō est aliud q̄ facere ut audeam q̄ sunt audeā. et nō audeam q̄ nō sunt audeā. q̄ moderare timorē est facere ut timeam q̄ sūt timēda et nō timeam q̄ nō sunt timēda. sed hęc oīa p̄tinet ad fortitudinē absolutis timoris et audacie noīa cōnotatione deordinationis. q̄ si retinent neutri ad fortitudinē p̄tinet. q̄ si fortitudo est moderativa audacie: erit etiam moderativa timoris. Cōfirmat. aut beatus Thomas accipit timorē et audaciā ut importat deordinationem a rectitudine rōis: et tūc p̄stat qz fortitudo est vtriusq̄ cohibitiva aut ut nō importat hūmōi deordinationē. et sic fortitudo est vtriusq̄ moderativa Quarto sicut ad hoc qz ex audacia fiat fortis opz sibi addere qd̄ deficit detrāhere qd̄ sup̄abūdatur ita et ad hoc qz ex timido fiat fortis opz timido addere qd̄ deficit et detrāhere qd̄ sup̄abūdatur. audax ei deficit in timido. et sup̄abūdatur in audendo. est autē. timidus deficit in audendo et sup̄abūdatur in fugiendo periculum Quinto sicut Ari. q̄ est inclinatur natura ad vni vici debz se trāſſerre in aliud oppositū ut tandē veniat ad ad mediū. q̄ est naturaliter inclinatus ad audaciā debz trāſſerre in timiditātē ut tandē veniat in medietatē fortitudinis. q̄ nō pot̄ cohibēdus est timor q̄ audacia nec plus moderanda est audacia q̄ timor. Septima conclusio. Et si fortitudo sit cohibitiva amoris et odii. delectationis et tristitie et ghalit̄ oīm aliarū passionū nō tñ p̄ se et regularit̄. p̄mū probat. omnis virtus habz cohibere qd̄ est ip̄civū sup̄p̄ri actus sed amor et odii delectatio et tristitia vlt̄er oīs alia. passio est impeditiva alicui fortitudinis. q̄ fortitudo habet hęc oīa cohibere. maior probat qz q̄tum virtus inclinatur p̄ propriū actū. tñ inclinatur ad remouēdū qd̄ est prohibitivū hūmōi actū suū. Et minor probatur quia ex odio fit ut pro eo vel cū eo quem odimus dimicationem suscipere nolim; etiā cū recta ratio dicit esse suscipiendā cōtra eū quē odimus inconsulte dimicationem et bellū suscipim; etiam qz recta ratio dicit nō esse suscipiendū. Est est de amore. idē est iudicium de delectatiōe et tristitia siue pueniat ex gustabilibus et tangibilibus siue ex cōmodis aut icōmodis siue ex honoribus et inhonoratōibus. q̄ omnia nata sunt nos mouere sūm exigentiā delectationis et tristitiarū quas causant in nobis. Et reprimere vel cohibere hūmōi delectationes vel tristitias. amorem vel odii p̄tinet ad fortitudinē sūm gradum p̄tinet in delectabilib; et sūm gradū perseverantis in tristabilib; nō si hūmōi delectabilia vel tristabilia essent tanta qz excederent cōm facultatē hoīm ita qz ut in pluribus in talib; hoīes vincerent et raro vincerēt. Tercio pono duos qz vni sit vere fortis et alius nō in ceteris tñ sūt pares neqz volo qz ille scōs habeat hitū timoris aut audacie: neqz qz sit naturalit̄ inclinatus ad has passiones. imineat p̄re periculum et recta ratio vtriusq̄ dicit qz est subeundū periculum mortis in bello pro defensione p̄re tēptet vterqz equit̄. aut munerib; aut cōminationib; aut amore aut odio aliq̄ p̄sonarū. con-

tra thō.

Nota.

tho. 2. 2. 1. que. 125. artic. 5.

stat qd hanc temptationem vir fortis hinc scilicet habitum fortitudinis magis resistet qd alio et non nisi per virtutem fortitudinis. qd fortitudo habet cohibere omnes hominum passiones. Secunda pars probat qd fortitudo est tunc per se et regulariter cohibitiva illorum quod est secundum omnem gradum suum immediate cohibitiva vel secundum se vel secundum simile secundum species. scilicet fortitudo secundum omnem gradum suum est cohibitiva timorum et audaciarum immediate. Illorum vero non est cohibitiva immediate nisi secundum gradum continentie perseverantie vel temperantie vel virtutis heroice. Si autem non sit in aliquo horum graduum constituta tunc non est cohibitiva nisi mediante actu suo elicitio. igitur. Tertio si omnia in forti essent bene ordinata secundum alias virtutes: adhuc forti remaneret pugna contra timores et audacias et non remaneret pugna sibi contra alias passiones. Si autem omnia essent bene ordinata circa fortitudinem adhuc remaneret aliis virtutibus pugna contra hominum passiones amoris et odii: delectationes et tristitias et non contra timores et audacias. qd timor et audacia et non alie passiones continentur per se et regulariter ad moderamentum vel cohibitionem fortitudinis. Octava conclusio: fortitudo medietas est inter timores et audacias: et non inter alias passiones probatur quia ipsa non est cohibitiva aliarum passionum per se et regulariter ut dictum est sed omnis medietas moralis est per se cohibitiva eorum inter quod est medietas. igitur. Tertio non stat forte fortiter faceret simul peccare aliquo vicio illorum inter quod mediat fortitudo quia fortitudo propria est utriusque extremorum suorum. sed stat fortem fortiter facere et simul peccare odio vel amore delectatione vel tristitia et reliquis hominum. qd fortitudo non est inter has passiones medietas. Ex quo infero contra buridanum qd fortitudo est circa timorem mali: siue mali illud opponatur bono utili: siue bono delectabili: siue bono honesto: accipiendo honestum (ut ipse dicit) per signo honoris. probatur hoc correlativum. quia fortitudo est horum omnium malorum cohibitiva ut habet in vii. conclusione. Ex his omnibus patet quod fortitudo est circa timores et audacias. Non conclusio fortitudo non est circa timores et audacias tanquam circa causam principalem elicitivam actus sui probatur quia si quis ex passione vel habitu audacie eliciat subire mortis periculum in bello: eo modo quod recta ratio si inesset: diceret esse subeundum: actus illius non esset actus fortitudinis igitur patet quod omnis actus virtutis est dictamini prudentiali conformis. scilicet iste non habet dictamen prudentiale per quod regulat actum suum: nec scit (ut suppono) actum suum esse conformem recte rationi. qd actus suus non est actus virtutis. Tertio talis delictum actum mediante passione audacie eliceret eum conformem etiam si esset contra rectam rationem. cum nec actualiter nec habitualiter compareret actum suum ad rectitudinem rationis: sed tamen ad impetum passionis. qd talis non habet verum actum fortitudinis. Tertio probatur. nam secundum Aristoteli in tertio ethicorum species non vere fortitudinis: illi qui faciunt actus qui videntur esse fortitudinis propter honores vel propter timorem suppliciorum vel propter experientiam bellicam non sunt vere fortes. qd neque qui eosdem actus faciunt propter audaciam vel temeritatem. Quarto iudex ferens rectum iudicium: motus ad taliter iudicandum ex amore vel odio partium vel propter munera nec est iustus nec facit verum actum iusticie. cum tunc taliter faciendo peccet contra iusticiam. quia forte sententiat in questione in cognita et nescit si recte iudicat an non. qd neque qui ex audacia subit periculum in bello fortis dicendus est. Contra precedentes conclusiones arguitur. Et primo contra tertiam rationem et audacia non sunt obiecta actuum exteriorum fortitudinis. qd nec interiorum. contra 13. quia quicquid est obiectum actus interioris illud est obiectum actus exterioris. alias exterior non haberet conformitatem a dactu interioris. Secundo si sic: sequeret quod idem actus esset simul volitio et nolitio. qd est impossibile et patet contra. Capio actum for-

titudinis quo fortis vult subire pericula et terribilia etiam non obstante tristitia contra ex apprehensione terribilis. talis est volitio periculorum et simul est nolitio timoris et tristitie. ergo idem actus simul est volitio et nolitio. Tertio eiusdem actus non sunt plura obiecta scilicet terribile et ausibile sunt obiecta fortitudinis. ergo non timor et audacia. Ad primam istarum rationum concedo ans et nego contra. et ad probationem nego assumptum actus enim interior habet circumstantias actus exterioris per obiecto quod ipse actus exterior non habet per obiecto. Similiter ipse actus interior habet rectam rationem per obiecto: quia vult virtuosus ita facere quia recta ratio dicitur habet etiam ipsum actum exterioris pro obiecto in nullis horum habet actus exterioris pro obiecto. Ad secundam dico secundum unam opinionem qd non est inconueniens esse actum esse volitionem unius et nolitioem alterius sicut actus quo volo nunc non comedere propter sanitatem est volitio sanitatis et nolitio comestionis. et hec opinio pro nunc michi videtur probabilior. Ad tertiam concedo qd eiusdem actus non possunt esse plura obiecta totalia: possunt tamen bene esse plura partialia. Et si dicas qd distinctio actuum causatur ex distinctione obiectorum: ergo ubi sunt plura obiecta ibi sunt plures actus. Respondetur qd ubi obiectum est causa efficiens actus: distinctio actuum causatur ex distinctione obiectorum effectiue et arguitur. sed ex hoc non sequitur qd pluralitas obiectorum semper inferat pluralitatem actuum: sed solum pluralitas obiectorum non facit unum obiectum totale. et ita si volumus ex obiectis arguere distinctionem actuum: altero istorum duorum modorum arguendum est. Illi actus sunt et aliquid est obiectum unius quod non est obiectum alterius ergo actus sunt distincti. Tertio sic. quia sunt obiecta non partialia siue totalia ergo plures sunt actus. Contra quartam conclusionem. Arguitur: primo per illud Gregorii septimo moralium Justorum fortitudo est carne vivere propriis voluptatibus prole. delectationibus vite presentis extinguere. ergo fortitudo est circa delectationes et tristitias prole qd circa timores et audacias. Secundo: secundum tullium in rethorica sua ad fortitudinem patet suspectio periculorum et per periculis laborum. sed ista magis pertinet ad actiones honoris laboriosas qd ad passionem timoris vel audacie. igitur fortitudo non est circa timores et audacias. Tertio fortitudo non est circa species. qd nec circa audaciam. contra 13. quia species non minus opponitur timori qd audacia. Quarto fortitudo est circa iras et tristitias: qd non circa timores et audacias. His probatur per aristoteli. dicitur i. iii. qd fortes furoris spiritum habent unde et dicitur virtutem immitte furor: et virtutem et furorem erige. qd autem sit circa tristitias patet per illud eiusdem in sustinendo vitia tristitia fortes dicitur. propter quod et tristis fortitudo. Si etiam qd aristoteli laudat temperantiam super fortitudinem propter hoc qd difficultate est tristitia sustinere qd a voluptatibus abstinere. Quinto nihil quod assuit sibi furorem mediat inter timores et audacias: quia furor ad extremum audacie patet scilicet fortitudo assuit sibi furorem ut allegatum est ex homero. igitur Sexto si fortitudo est circa timores aut est circa eas timedo. aut non timedo. Si timedo: qd fortis sepe fugit malum. quia timor est fuga mali. Confirmatur: quia si est circa timores timedo cum non timeat aliquid nisi timores: qd est circa timores timore: qd timoris est timor: qd tamen erit peccatum in infinitum timoribus. Si autem est circa timores non timeando: sequitur qd fortis nihil timet. quia si non timeat timedo nihil timeat. Septimo: Si fortitudo sit medietas inter timores et audacias: tunc cum audacia sit extremum per sepe ab audacia sequitur qd excedit audacia fortitudinem. aut qd excedit finem aut infinite: non infinite: quia nulla audacia est infinita. Si finite ponatur qd in duplo. tunc volo qd fortitudo que prius erat augeatur in duplo. tunc ipsa erit equalis in gradu cum audacia. qd non medietas inter audaciam et timores. quia ubi non est excedens excessum: ubi non est medietas. qd autem fortitudo potest

Burid. s. ethi. q. 11. 21.

Okam.

Nota.

Et.

arg. thom. 2. 2. q. 11. 123. 41. 50

hocmō argueri pbat. qz quocūq; gradu fortitudis accepto possibile est aliquē gradū fortitudis esse in duplo intensiore. cū nec repugnet imaginatiōi. nec claudat cōtradictionē. Octavo. Cū dicis qz fortitudo mediat inter tiores et audacias aut accipis fortitudinē timorē et audaciā p reb? et naturis cōibus aut p rebus singularib?. Hō pzo reb? cōib?. qz nulle sūt tales: vt supponit. Nec p reb? singularib?. qz nulla particularis fortitudo mediat inter timores et audacias. quod patz qz fortitudo mea si mediat inter timores et audacias. aut igif mediat inter timores et audacias que sunt in me. et hoc nō. qz tunc in me simul essent fortitudo timor et audacia. Aut inter timores et audacias q sunt in aliis. et hoc nō. qz fortitudo mea nec cohibet nec moderat eas. igif. Ad primam istarū rationū rīdet qz auctoritas gregoriū est p septima cōclusionē. loquitur ei de fortitudie secundū gradū cōtinētie p seueratē et heroice virtutis. Hō accipit tñ fortitudinē stricte. sed cōiter ad magnanimitatē et fortitudinē stricte acceptā. Ad secundam dico qz Tullius accipit fortitudinē vt est cōis ad magnanimitatē ad quā ptinet susceptio laboris et aggressio reū difficultū etiā extra bellū. Ad tertiam respōdet beat? Thomas qz spes opponit timori ex parte obiecti. qz spes est de bono: timor vero de malo audacia aut est circa idē obiectū circa quō est timor et opponit sibi sibi accessum et recessū vt dictū ē. qz tñ fortitudo respicit tpalia mala retrahētia a virtute: ideo fortitudo pprie est circa timorē et audaciā: sed nō circa spē. Sed ista solutio nō michi videt p tēne virtutē. Cū qz licet sit id obiectū realit circa quō ē timor et audacia: est tñ alia rō fm qz est obiectū timoris a rōe fm qz est obiectū audacie. Hāc est obiectū timoris fm rōe terribilis est aut obiectū audacie fm rōe ausibī. et inde ē qz aris. i. scio eth. assignās obiectū fortitudis noiat ipz terribile et ausibile. qd pz p illū qd hz capto pmo scōi tractat. Terribile aut nō i oib? qd ē idē. dicit aut qd et sup hoies et. Et stat i subdit. sicut aut ausibilia. et capitlo sequenti i fine qz admōz aut dictā est: fortis medietas ē circa ausibilia et terribilia. patz etiā p eū. ii. retho. qz m aut (mgt) de timore manifestū est qd sit et de timēdū qz singuli hōies formidat manifestū ē ex his et audere qd ē et circa qūta audaces et quō dispōit audaces sūt. Et seqt. Ausibile aut p rīū timido et stat p? sūt aut ausibilia piclōsa lōge etiā et ausibilia ppe et directiōis si sunt. Ex qd? pz qz fm aris. timor ē circa timēda et audacia circa ausibilia. Ausibile aut fm qz hōi iportat rōe bōi: et timēde vel terribile fm qz hōi rōne mali. Et illa ratio boni qz est circa ausibile sufficit ad hoc qz circa illud possit esse spes. Et inde est qz audacia vel est spes vel habet spem sibi adūctam. quod patet per Aristotelem in eodem loco dicentem. Ausibile autem contrariū timido. qare itcū fatāssa spes salutarū vt ppe. exitiū et pterea ausibile retrahit a bono fortitudinis sicut terribile: et spes sicut audacia. in quātū p spē circa ausibile ferimur in ipsum in cōsulte et iudiciū ratiōis. Respondeo ergo aliter qz fortitudo est medietas iter timorē et audaciā: et nō iter timorē et spē. qz timor sp iportat extremū qd p supabsidantiā vel defectū deficit a rectitudie rōis. Spes autē nō sp iportat illud extremū s; cōis ē audacie et fortitudinis. In audaciā ē spes vicēdi piculū vt nūc patet ex auctoritate Ari. Sicut ē in forti est spes vincēdi piculū. qd pz p Ari. in scio ethicoz scōi cplō scōi tractat. Despons (mgt) vt qz dō timidū. oia ei timet fortis aut contrariū: in audendo ei bone sper: nec te moueat quod ait: fortis aut in audendo. qz ibi trāslator absoluit tminū iudiciū a pnotatōe de ordiati

nota p reales.

tho. 2.2. questio. 12.5. art. 50.

X. nota.

onis. Arretinus autē alitē inēptatus est qui loco huius in audendo posuit hoc pter fiducia. Desperās quidē inquit quis meticolus est cūcta em formidat. fortis pter fiducia bonam spē habet. Et quartā dico qz pter itelligi tripliciter qz fortitudo sit circa irā. vno modo tā qz circa id quod assumit ad executionē sui act? et sic cōcedo. fortis em interdū assumit irā in executione sui actus. qz possit rō decreuit ē hocmō vel illo subeundū piculum: sit fortior vegetior et acrior vob? et impauditor p periculum et laborū tollerantior. Tertio modo pter itelligi qz sit circa irā tanqz circa id cui? ipa fortitudo est moderatiua: licz nō p se et regulariter. Et hocmō pcedo qz fortitudo etiā est vel esse potest circa irā. sicut et circa illas passiones de quib? habetur in septima cōclusionē. irā em pter esse impeditiua actus fortitudinis: sicut et odium vel amor tertio modo pter itelligi qz sit circa irā tanqz medietas circa alterū extremū suozū aut tanqz circa passionē vel hūitū cui? ipsa est p se et regularitē moderatiua: et hocmō nego de tristitia aut dī qz si itelligat de tristitia alia a tristitia timoris vbi gratia de tristitia laboris aut doloris exictib? influctis: vbi qz spertitudo in gradu perfecterantie est circa hōi tristitias mō supradictō. s; nō est circa eas tanqz medietas inter extrema. Et dicit quinquā dico qz furor pter dupliciter se hēre ad fortitudinē vno modo pueniēdo iudiciū ratiōis et sic nō assumit a fortitudo quia tunc p turbarā rōnem et ipeditet consiliū rectitudinē. Alio modo sequēdo iudiciū rōis et exequendo ea qz a ratiōne discussa sūt et sūata. Et sic fortitudo furorem assumere pōt. et in hoc sensu negatur maior. Et dicit sextam dico qz fortis est circa timores et audacias nec timendo nec audendo: sed fortiter agendo: et huiusmodi timores audacias quouibēdo vel moderādo cū ifers ergo est circa eas non timendo et nō audendo. pcedo ad hūc sēsum qz est circa eas p actum qz nec est timor nec audacia nec ē timere nec audere: accipiēdo timere et audere vt de ordinationem important. Et cum infers ergo fortis nihil timet concedo qz fortis habens actum fortitudinis nihil timet timere opposito fortitudinis cui? quo tamen stat qz multa alia timeat timore qui non impedit actū fortitudinis. Nam Ari. in secundo rhetorice multa sūt timenda alia a terribilibus bellorū. Et Ari. vii. dico qz potest tripliciter itelligi qz audacia excedat fortitudinē. Vno modo qz excedat in perfectione specifica. et sic ego nego imo econtra fortitudo excedit audaciā. Alio modo qz excedat gradualit excessu: ita qz audacia habeat plures gradus sue speciei quā fortitudo habeat sue speciei et aliqua audacia aliquam fortitudinem excedit: et aliqua fortitudo aliquam audaciā excedit. Tertio modo sic qz audacia inclinat ad audendum plus vel plurib? modis quā fortitudo: et sic ego concedo absolūdo terminum audendi a connotatione de formidatis. quia audacia inclinat ad audendum plus qz dicit recta ratio. timor ad non tantum audendum qz dicit recta ratio. fortitudo vero ad audendum qz dicit recta ratio. et si recta ratio dicit non esse audendum: inclinat ad non audendum. Et cum dicitur ergo excedit finite aut infinite. dico qz finite. cum non detur de facto aliqua audacia infinita. Et cum dicitur: ponatur qz i duplo: si itelligas de excessu gradualit: tūc concedo qz fortitudo poterit esse equalis audacie. hoc est possibile est qz audacia per illam intentionem ex actibus causataz habeat tot gradus imo multo plures fortitudinis qz gradus audacie: habet audacia. Si autem itelligas de excessu. tertio modo dico: tunc nō est ibi duplum neqz triplum neqz quadruplum. pzo quo aduerte qz cum dicitur mus audacia inclinat ad plus audendum quā fortitudo: ly plus non dicit excessum conatus vel intensiōis ipsius actus audendi: ita qz sit sensus qz audacia inclinat ad audendum vsqz ad decem vel duodecim gradus

p.

nota.

nota.

nota.

et fortitudo non inclinatur ad audendum nisi usque ad sex vel octo; frequenter enim fortis magis infedit actum suum audendi sub regula tamen recte rationis quam audax. Et ideo beatus dicit aristoteles in tertio ethicorum quod fortis circa bonam mortem est impavidus sed dicit excessum secundum pluralitatem modorum audendi quod fortis nihil audet nisi conformiter ad rectam rationem. Audax vero multa audet non conformiter ad rectam rationem. Et potest iste excessus vocari excessus obiectalis; qui attenditur secundum circumstantias ipsius actus. Quod si admittenda sit aliquo ista loquutio audacia excedit fortitudinem in duplo non tamen propter hoc sequitur quod inferat. Quia enim dicitur volo quod fortitudo augeatur in duplo; aut loquor de excessu gradualis; et tunc nihil ad propositum; aut de excessu obiectali; tunc vel omnes res circa quas est fortitudo se habent ut prius se habebat et tunc non admitto casum; quod fortitudo inclinaret ad audendum contra iudicium recte rationis. vel non omnia se habent equaliter; ita quod nunc recta ratio dicat esse audendum per liberos modis quam prius puta aggrediendo et expectando vel etiam insequendo quod prius negabat recta ratio. et tunc dico quod aliquod obiectum nunc habet fortitudo quod non habuit. et actus circa aliquid nunc est fortitudo circa quod prius erat actus audacie. et cum inferat; ergo sunt equalia; negat prima. quod ad quicquid et qualiter cumque audendum inclinatur fortitudo; ad illud et taliter audendum inclinatur audacia; et semper ad plus et ad aliquo aliter audendum; qualiter non inclinatur fortitudo. inclinatur enim fortitudo ad audendum conformiter ad rectam rationem. audacia vero inclinatur ad audendum. siue audere illud sit recte rationi conforme. siue non. ¶ Et si queratur utrum audacia inclinatur ad audendum conformiter ad rectam rationem. Dico quod audacia aliquando inclinatur ad actum audendi qui in rei veritate est conformis recte rationi. sed non inclinatur in illum actum quod sit conformis recte rationi quomodo inclinatur fortitudo. Existit propter quod loquendo de augmento obiectali fortitudo non potest augeri in duplo sed augenda est semper conformiter ad iudicium recte rationis. ¶ Ad octavam dico quod in illa locutione non accipitur fortitudo pro rebus et naturis communibus quod ecclesia in consilio constantino contra Johannem huss et Hieronimum pragenses assertores pertinaces heretici naturarum communium heresis dampnavit. Et cum dicitur quod nulla particularis fortitudo mediat inter timores et audacias distinguendo vel mediatione positionis. ita quod de facto posita sit et locata inter timores et audacias; et sic concedo vel mediatione virtutis; et sic nego. Mediacio autem virtutis est per se et regulariter repraesentare heretici passiones ne insurgant. et si insurrexerint. cohibere eas vel moderare. ne opus virtutis impediatur. et quia hoc quod est mediatio virtutis includit in suo quod nominatur repressivum cohibitivum. moderativum; ideo ampliat terminos significantes res inter quas est mediatio ad ea que sunt vel possunt esse. quod predicti termini inclusi eodem dictos terminos ampliant. ¶ Contra sextam conclusionem. Arguitur sic Timor retrahit ab opere fortitudinis audacia non retrahit ab opere fortitudinis. ergo fortitudo habet cohibere timorem. et non audaciam. Secundo inclinatur fortitudo ad aliquid audere. tunc sic timor retrahit. ab hoc actu audendi. audacia inclinatur ad hunc actum audendi. et etiam ad plus audendum inclinatur. ergo timor retrahit ab actu fortitudinis ad quam audacia inclinatur. ¶ Ad primam concedo primam partem assensum; et nego secundam. retrahimur enim ab opere virtutis per hoc quod prestatur impedimentum ne opus nostrum sit opus virtutis. et ita retrahimur tam deficientes ab eo quod recta ratio dicitur quam super habundando. In temperantia enim retrahit ab opere temperantie et cautes ab opere magnanimitatis. si tamen in assensu opere fortitudinis accipere precise per actum illo quod denotat opus fortitudinis quod puto intellexisse Thomam; tunc dico quod ab aliquo opere fortitudinis retrahit timor; et ab eo non retrahit audacia vel ab actu audendi vel aggrediendi. Et ab aliquo

opere fortitudinis retrahit audacia ad quod inclinatur timor. ut ad actum fugiendi vel cunctandi siue differendi quam aliquid sit actus fortitudinis quod tamen rarius. isti sunt actus fortitudinis; alii vero frequenter non propter hoc beatus Thomas dicit fortitudinem esse cohibitivam timoris et moderatam audacie; simpliciter tamen et timor moderatus est aliquid. et cohibenda audacia. sicut aliquid cohibendum est timor. et moderanda audacia. Nam quibus recta ratio dicitur esse fugiendum aut cunctandum; tamen et fuga et cunctatio potest esse inconsiderata et viciosa; et ideo per iudicium rationis et habitum fortitudinis moderanda. et ex hoc per rationem ad secundam. ¶ Contra. vii. conclusionem. Arguitur sic. heretici passiones sufficienter cohibent per alias virtutes ergo fortitudo non est eorum cohibitiva. Sed alias virtutes non sunt cohibitive timoris et audacie; ergo nec fortitudo cohibitiva est passionum inter quas mediant alias virtutes. Ad primam concedo quod alias virtutes sunt sufficienter cohibitive talium passionum. Quod dicitur tamen aliquid quod fortitudo non habet alias virtutes. que siue habeat siue non; tamen ex fortitudine sua inclinatur mediate vel immediate ad eas cohibendas. Cohibet tamen multo facilius. cum alias virtutes simul insunt. Ad secundam nego assensum. Nam si alicui principis alii princeps committit bellum si faciat incerta causa quod insitum est si sit timidus; temptat contra opus iusticie per timiditatem; in quo casu iusticia in eo exis cohibet et reprimit huiusmodi timorem et similiter dari posset exemplum de audacia. ¶ Contra octavam conclusionem. Arguitur sic omnis virtus per quam nos beatus habemus inter amorem et odium mediat inter amorem et odium sed per fortitudinem nos beatus habemus inter amorem et odium. cum fortitudo sit harum passionum cohibitiva. ergo fortitudo est inter heretici passiones medietas. Sed cum vir fortis per amorem et odium temptat ne fortis faciat et superat temptationem per fortitudinem; constat quod fortitudo sua mediat inter aliquid et rema; et non inter timorem et audaciam. quod nec timor nec audacia retraherent eum ab actu fortitudinis. sed amor et odium. ergo viri sua est medietas inter amorem et odium. Quod firmat; quod in eo amor et odium habet aliquid medietatem et non nisi fortitudinem. ergo fortitudo est medietas inter amorem et odium. ¶ Ad primam rationem quod dupliciter contingit nos beatus habere inter timorem et odium; unum modo vel circa omnia materia et tunc. alio modo per hoc quod beatus habemus circa amorem et odium est medietas inter peccatum curio hic; utrum inter amorem et odium sit una medietas amplius. quod exempla non ponuntur ut haec sint sicut sentiat quod dicit. Quia tamen nos beatus habemus circa amorem et odium in aliqua speciali materia puta in materia fortitudinis aut iusticie; et non vel in omni. et sic nego quod virtus per quam nos hoc modo bene habemus sit inter huiusmodi passiones medietas. Et ad minorem rationem dico quod per fortitudinem nos bene habemus circa amorem et odium. delectationes et tristitia in materia fortitudinis tantum quia habitus fortitudinis inclinatur voluntatem ne propter has passiones deserat opus fortitudinis. Ad secundam dico quod in illo casu fortitudo sua mediat inter timorem et audaciam; quod cohibet ea ne insint. et si insint; cohiberet ea ne continuarent. et ne impediret actum fortitudinis ¶ Ad tertiam nego quod habeat aliquam medietatem in forti in casu dicto. quod nullus est in eo habitus per quem voluntas se bene possit habere vel in omni materia circa amorem et odium. quod suppono quod non habeat nisi fortitudinis habitum. sed beatus vix est quod fortis potest habere medietatem inter has passiones. quia potest acquirere aliam virtutem imo de facto in casu predicto fortitudo sua inclinatur esse in primis actum illius virtutis que est vel esse potest medietas inter amorem et odium. ¶ Contra nonam conclusionem. Arguo sic. Nolo quod aliquid habeat habitum fortitudinis satis remissum; et habitum vel passionem audacie satis intensam. et volo quod isti duo habitus si concurrant ad actum audendi. conformem tamen recte rationi. tunc sic esse actus audendi est effectus audacie sicut fortitudinis

Consilium
constans. contra
tra reale

Nota
propro
nitur.

tho. 2.2
q. 125.
artic. 5

imo magis causatur ab audacia q̄ a fortitudine cum audacia sit intēsa, & fortitudo remissa & eodem modo argueret de timore ergo fortitudo ē circa timorem et audaciā tāq̄ circa causas vel causas principales. Ad hanc rōnem admitto casū p̄ p̄ma pte. p̄o secunda vero parte distinguo. aut per actū audēdi intelligis actū interiorē q̄ est p̄ se et p̄pe actū fortitudinis & h̄z circumstantias p̄ obiecto: quo sc̄z vult audere hoc mō vel illo, & p̄pter talem finem, q̄ sic dictatum est a ratione. ad hūc actū n̄q̄ p̄currit audacia h̄z b̄fi faciat ad remouendum causā p̄hibentem hunc actū. audacia enim pellit & remouet timorē. aut p̄ actum audēdi intelligis actum exteriorē: & tunc concedo q̄ ad istum actum audēdi possunt simul p̄currere fortitudo & audacia. dico tñ q̄ nō cōcurrit ad ip̄m fortitudo nisi prius ip̄a cōcurrerit ad actū interiorē. et ideo si nō h̄at ille actus interior: actus audēdi exterior non est p̄tialit̄ a fortitudine. & est actus viciōs. factus nō vt p̄formis rōni. Si autē habeatur talis actus interior: tunc dico q̄ ille actus exterior ē bonus et laudabilis: q̄ subordinat̄ actui interiori per se bono. & sic est ab habitu vel actū p̄ se fortitudinis q̄ etiam quā nulla inesset audacia: ip̄e vel similis sc̄dm sp̄m et nature & moris fuisset a fortitudine productus vel imperatus. Si autē fuisset sola audacia in eo: h̄ ip̄e vel similis sc̄dm sp̄m nature fuisset p̄ductus ab audacia. nō tñ similis fm̄ sp̄m moris. q̄ fuisset viciōs. Et solo asit q̄ h̄ sola cū dico si fuisset sola audacia excludat tam habitum fortitudinis q̄ actum interiorē. q̄ actus interior bonus etiā impatius actus exterioris potuisset a recta rōne & libertate voluntatis sine h̄itu virtutis causari tunc ab eo. Et si dicas q̄ ex hoc sequuntur duo in-cōuenientia. p̄m̄ ē q̄ actus bonus & virtuosus fuisset causatus a viciōso. Secūdo sequit̄ q̄ i eadē voluntate simul essent fortitudo & audacia: q̄ tñ p̄trariantur. Ad p̄m̄ concedo consequens de actu virtuosio exteriori: et maxime q̄ p̄tialit̄ ē ab h̄itu virtutis. & hoc intendebat dicere Thomas cum dicebat audaciā esse modērandam & non cōhibendā. & hoc est quia interdum adiuuat fortitudinem: in actu suo exteriori. Ad aliaz dico q̄ fortitudo actus & audacia h̄itus vel passio nō repugnant: & simul esse p̄t. Et si dicas contra predictā solutionem ille actus exterior simul est a fortitudine et audacia. volo q̄ sit multum intensus. aut sc̄dm q̄libet gradum est ab utroq̄: aut sc̄dm aliquos gradus erit a fortitudine & sc̄dm aliquos ab audacia. non primum q̄ fortitudo (vt suppositū est) in isto est multum remissa. ergo non pōt in gradum tā intensū. quia alias effectus excederet causam suā. nec secundum. q̄ tunc ille actus eēt cōpositus ex pluribus gradibus quorū aliqui essent boni. & aliqui mali. et ita p̄traria simul essēt. et essent in eo plures gradus mali q̄ boni: tunc magis dicendū esset malus q̄ bonus. Ad hoc r̄spondet q̄ ille actus ē totus. i. fm̄ quēlibet gradū a fortitudine. neq̄ est cōpositus ex gradibus bonis et gradibus malis. Et ad p̄bationem dico q̄ licet fortitudo sit multum remissa ip̄sa tamen cum libertate voluntatis & adiutorio audacie potest in actum alicuius intensiois: in quem non pōt p̄se. et ad p̄bationē dico q̄ non est inconueniens effectus excedere causam suā partialem: sc̄z nō excedat causam suā totalem. Et si dicas q̄ audacia plus facit ad intensioē actus illi q̄ fortitudo ergo ē causa p̄tialit̄ p̄tior. nego p̄tiaz: q̄ fortitudo sola facit q̄ ille actus sit virtuosus. ad hoc enim nichil facit audacia & fortitudo et audacia simul faciunt ad hoc q̄ ille actus sit intēsus. Ad rōnem ante oppositū p̄cedit̄ āns: & negatur p̄tia. Est enim fortitudo circa mortē & pericula et labores. dolores ac tristitias bellitāq̄ circa obiecta actus interioris & exterioris fortitudinis. & non tanq̄ medietas circa extrema. s̄ est circa timores et audacias tan

Et

Tho. vbi supra.

Nota.

q̄ medietas circa extrema. et non tanq̄ circa obiecta actus exterioris: sicut patuit.

Queritur quito. Utrum sustineat re sit p̄ncipalior actus fortitudinis q̄ inferre. Arguit q̄ nō difficilius ē aggredi q̄ sustinere. & sequētia p̄tiaz: q̄ nō ē circa bonū & difficile. In op̄positum ē Ari. tercio ethicorum: dicens q̄ in sustinendo irishia maxime fortes dicuntur. p̄o questione notandum ē q̄ non p̄t̄ imaginari nisi lex actus fortitudinis. fugere. cunctari. expectare. sustinere. inferre. aggredi. Quid sit fugere satis constat. Cunctari est pro tempore se a dimicatione subtrahere vt hostilis exercitus magnitudo paulatim ad tenuitatem redacta tādem facilius superetur. Quomodo vt dictum est prius. fortiter faciebat. Fabius aduersus hannibalem: ita dicente Plutarcho: vbi vitam sabii maximi refert ip̄e inquit cum spem omnē victorie in se populus romanus reposuisset cōtra hānabile iter intendit non eo āio vt dimicare vellet. s̄ vt tpe illius vires attritas redderet: & res copiam ad inopiam. et exercitus magnitudinē ad tenuitatem reduceret. vnde hostes p̄sequens p̄ loca edita exercitū ductabat. & postitis castris tacitus confedebat. et tñ se se hannibali ostendebat q̄ tñ ex loci intercapedine ad pugnandum inuiti cogi non possit. itaq̄ hostibus tanq̄ pugnaturus. esset. ea cunctatioe terrore icutiebat. et q̄ p̄ hoc fabius fuit dicendū fortis. p̄tiaz per id q̄ sequit̄. Hāc postq̄ Plutarcho recitauit quo hannibal oi fraudis genere sabii conabat impellere ad cōferendū manū iue ad pugnandū. subiecit tñ fabiū prudentem fortē q̄ viru nullo mō volis fallere potuit. Hāc et Humistius & Terentius Barro q̄ aggressi sunt hannibalem contra sabii impiū. stragē passi sunt exercitū nō medietate. Expectare est se ad pugnā paratum immobilē p̄sare: & aduersariū inuadētem fortiter excipere. Aggredi est in hostē insilire. Sustinere est inter ica. vulnera dolores. et alia ab aduersariis pugnando isticta detrimēta. cōstanter in acie p̄durare. Inferre est h̄mōi detrimēta. aduersario instigere. p̄ma conclusio fugē interdū est actus fortitudinis. p̄tiaz. aliquid reata ratio dicit nec aggrediendū nec sustinendū nec expectandū esse nec cūciandū. s̄ fugiendū. s̄ h̄mōi reā ratio est dictamē prudentie directiū alicuius virtutis & nō nisi fortitudinis. q̄ fugē est actus fortitudinis minor est certa p̄indictionem & maior p̄tiaz q̄ aliquid reata rō dicit q̄ p̄ fugā. res pub. meli⁹ multo saluabit q̄ p̄ pugnā. Et p̄pter multitudinē & p̄parationē in hostibus. & h̄mōi in nobis. Et aliquid p̄pter p̄tiaz de q̄ h̄mōi veri similes suspitōes. Et p̄pter mltas alias causas. igit̄. Secūdo fuga facta ex electioe conformi dictamini recte rōnis est actus alicuius virtutis & nō pōt assignari alia virtus a fortitudine cur sit actus. vt p̄tiaz in ducendo p̄ singulas. q̄ est actus fortitudinis maiorē p̄bo q̄ fuga illa est actus deliberatus: et nō est actus viciōsus ergo est actus virtuosus. q̄ nō sit viciōsus p̄tiaz: q̄ ē actus impatius a voluntate impante fugā. quia recta rō dicit esse fugiendum. Sic etiā q̄ est actus recte rōni p̄formis subordinatus alicui actui voluntatis habēti rectā rōnē p̄ obiecto & eidē recti rōni conformi. Tertio aliquo casu p̄tiaz nō fugere ē actus temeritatis & audacie: q̄ i eodē casu fugere est actus timoris vel fortitudinis. s̄ nō ē actus timoris in casu dicto. q̄ timor non impat fugam eo q̄ reata ratio dicit esse fugiendum. Hūc tñ timor h̄z rectā rationem pro obiecto: ergo in illo casu fugere est actus fortitudinis. Quarto fugere est actus circa materiam fortitudinis omnibus circumstantiis debitis circūstationatus. cum recta ratio (vt supponitur) pro tunc

B.

Partes fortitudinis.

Nota.

dictet esse fugiendum, ergo fugere est actus fortitudinis
¶ Quinto in eodem casu non fugere non potest esse actus fortitudinis, quia non fugere in illo casu semper est actus temeritatis et audacie, ergo in illo casu fugere est vel potest esse actus fortitudinis. ¶ Secunda conclusio. Fuga est actus minus principalis et minus difficilis ceteris actibus fortitudinis. Probatur subire periculum mortis in bello et aliorum detrimentorum belli est principalior et difficilior actus quam non subire, sed per ceteros actus subimus huiusmodi pericula per fugam non subimus sed evadimus ea igitur. ¶ Secundo fuga magis assimilatur timori quam audacie, sed audacia est similior fortitudini quam timor, quia magis inclinatus sumus ad terrorem terribilium quam ad ipsorum tolerantiam igitur.

¶ Tercia conclusio. Cunctatio est actus fortitudinis excellentior fuga: et reliquis tribus minus excellens, quod sit actus fortitudinis probatum est in principio, potest etiam probari rationibus quibus de fuga probatum est in principio. Ratio enim recta dictabat. Fabio quod erat difficilem vincere, Hannibalem per expectationem aut per aggressum stante exercitu suo in ordine et compositione militari: sicut qui aliter adversus eum pugnauerunt experti sunt, et quod melius erat paulatim attenuare copias eius, et expectare quousque exercitus suus esse sine ordine, ut haberetur opportunitas eum aggrediendi, quod et fecit. Fabius: qui cum Hannibalis bis pene victoriam contra collegas Fabii haberet, insiluit Fabius in militiam Hannibalis dispersam et fugavit eam: et collegas suos ex gravissimis periculis exemit, quod autem sit actus excellentior fuga patet, quia per fugam totaliter reicitur periculum belli: sed per cunctationem non reicitur: sed expectatur opportunitas conferendi manus et pugnandi. Tertium patet quia per alios actus nec reiciuntur nec differuntur pericula huiusmodi: sed suscipiuntur, igitur. ¶ Quarta conclusio. Expectare est actus minus principalis quam aggredi, hoc est invadere est minus principalis actus fortitudinis quam invadere: et minus difficilis, quod sit actus fortitudinis, probatur rationibus prime conclusionis, quod sit minus difficilis probatur. Ad vincendum aliquam multitudinem expectando sufficit aliqua multitudo que non sufficeret ad vincendum eam aggrediendo ceteris paribus ergo expectare est actus minus difficilis quam invadere. Tertia probatur. Nam (ut testantur cronice et historie) quicquid fuerit pugnatur a paucis multitudo contra magnam et non potuit fieri per insidias aggressio clarissimi duces semper fuerunt expectandos esse adversarios, et non invadendos. ¶ Secundo quod expectant melius possunt servare ordinem discipline militaris quam qui invadunt, quia qui invadunt sunt in motu alii autem in quiete, ergo facilis est expectare quam aggredi. Nam qui expectant multas habent commoditates ad vincendum quas non habent qui aggrediuntur.

¶ Tercio actus audacie est difficilior quam actus timoris ergo actus fortitudinis audacie similior est difficilior quam actus fortitudinis minus similis audacie, sed ut constat aggredi est similior actus audacie quam expectare, ergo aggredi est difficilior actus quam expectare, et hoc intelligitur ceteris paribus. ¶ Quinta conclusio. Sustinere est actus fortitudinis difficilior quam inferre, quod sit actus fortitudinis patet rationibus supra positis, et similiter de actu ferendi, utriusque autem istorum actuum significavit Aristoteles ethicorum: cum de actu fortitudinis loquens, ait. Secundum dignitatem est et utriusque ratio, pati et agit fortis, et capitulo sequenti, ubi loquitur de militibus subeuntibus pericula belli propter experientiam, videtur (unde) utriusque fortis quoniam non sciunt alii qualia sunt, deum facere sed non pati maxime possunt experientia: et custodire, et percutere: potentes uti armis et talia habentes qualia utriusque erunt ad facere et ad non pati fortissima, ubi expresse distinguit

ari, inter inferre siue percutere, et pati. Probatur conclusio, bene pati malum est virtuosius quam bene facere malum, sed sustinere est bene pati malum, scilicet ictus vulnera et dolores, inferre autem siue percutere est bene facere malum hosti et adversario, igitur, maior probatur, bene facere bonum puta liberaliter est melius quam bene pati bonum et per hoc in quarto ethicorum probatur Aristoteles, quod liberaliter dare est melius quam liberaliter accipere, ergo pro loci a prius bene pati malum est virtuosius quam bene facere malum. Secundo sustinendo et patiando illa mala tollerant actualiter quam cum futura erant impellebant ad timiditatem et fugam sed inferendo illa mala insigunt hostibus quibus suadebatur ad audendum, ergo multo difficilior est sustinere quam inferre. Tertio sustinere est tristabile et molestum, inferre est delectabile et iocundum igitur sustinere est difficilior actus quam inferre, assis patet quia ledi ab adversario est triste, ipsius autem ledere sibi delectabile sed sustinendo ledimur ab adversario: inferendo vero adversarium ledimus igitur. ¶ Quarto quiddam difficultatis huius percussio illatio malorum in hostem illud difficultatis huius pati siue percuti siue sustinere: et cum hoc multas alias difficultates quod dolores ictuum et vulnerum. Adverte tamen quod duo possunt intelligi: unum est actus defensionis: quod Aristoteles vocat custodire siue tueri se ab hostis ictibus et ad hunc actum sequitur non pati: secundum illud quod dicit de militibus huiusmodi experientiam milicie quod sunt potentes ad agere et estiam ad non pati. Ad agere quia potentes sunt percutere Ad non pati quia potentes sunt se custodire. Et ista videntur pertinere proprie ad experientiam et industriam bellicam. Aliud est pati et perdurare inter gravissimas illas passiones laborum et dolorum: et istud est maxime proprius actus fortitudinis et difficilissimus. ¶ Quinto quiddam nullam aut saltem non magnam difficultatem habet nisi propter alterum illud non est eadem difficile sicut illud, sed iterum nullam aut saltem non magnam difficultatem habet nisi propter sustinere milites enim fortes non formidant percutere nisi quia timeant percuti nec timeant se immiscere bello ve percutiant nisi quia timeant ut percutiant. igitur hec conclusio iudicio meo est tam certa quam non eget probatione. Nulli enim dubium est quod quicquid gradus fortitudinis sufficit ad bene sustinendum ictus hostis: ille sufficit (supposita industria armorum) ad bene inferendum et perseverandum in inferendo. ¶ Sed per primam conclusionem arguitur sic. Fugere est actus timoris: ergo fugere non est actus fortitudinis. Tertia probatur quia timor non inclinat ad sustinendum nec ad invadendum: sed tantum ad fugiendum. Secundo arguitur, inter actus fortitudinis non enumerat fuga: ergo fugere non est actus fortitudinis. Tertio omnis virtus est circa bonum et difficile, sed fugere nihil difficultatis habet, cum sit omnibus non prohibet facile igitur Ad primam rationem quod aliquod fugere est actus timoris et aliquod actus virtutis, nam iuga iacta proferunt ad iudicium recte rationis et ex impio voluntatis se rationi conformant: est actus virtutis: qui autem sit conformiter ad impulsiones passionis timoris vel vicii huiusmodi est actus timoris: imo eadem fuga per continuationem potest esse actus fortitudinis pro una parte et actus timoris quod alia. Ad secundam rationem respondeo negando assis, enervat ei Aristoteles, cum ait fortis assis superestibi est ut homo timebit quod igitur talia, ut ostendit, et ut ratio sustinebit. Nam si recta ratio dicit esse fugiendum et non fugiat, fortis non timebit talia ut opus, et ut recta ratio dicit, Ad tertiam dico quod sicut non audere difficultatem huiusmodi et fugere conformiter ad iudicium rationis nam difficile est cum tribus aliquod apparet expectare iudicium roboris et eorum vel fugiendum vel alio quis modo obedire. Contra quartam conclusionem assis sic primo auctoritate, Aristoteles, quod (ut voluit omnes expeditores dicit quod expectare est difficilior actus quam aggredi. Secundo sic difficile est reprimere timorem quam moderare, audaciam, sed per expectationem moderatior pro aggressu vero moderatior audacia: ergo difficilius est expectare quam